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Abstract
The diploma thesis is focused on theoretical and empirical analysis of an

electric powertrain drive comprising of an induction motor in different

operating regimes. The analysis is done using a culmination of Test data

procurement and cross referencing them partially using software simulation.

The drive is run on a Dyno Test Bed using manual control for different

operating regimes.

Similarly, the simulation is run in MATLAB/Simulink using Field Oriented

Control.

The work is focused on the problem of electric drive working regime

optimisation. In the branch of electric cars electric drives efficiency is key

factor for its range.

Laboratory measurements were performed at the experimental workplace of

CTU - VTP in Roztoky. The simulation model is created in the MATLAB -

SIMULINK software environment. 2022a

Keywords:

Electric Drives, Three-Phase Induction Motor, Field Oriented Control,

MATLAB/SIMULINK, Operating Regimes, Electric Vehicles, Powertrain

Abstrakt: Diplomová práce je zaměřena na empirickou analýzu elektrického

pohonu hnacího ústrojí sestávajícího z asynchronního motoru v různých

provozních režimech. Analýza se provádí pomocí dat z provedených testů a

jejich následným využitím při softwarové simulaci.

Simulace jízdy probíhá na dynamometrickém měřicím systému s manuálním

ovládáním pro různé typy scénářů.

Podobně je i prováděna simulace s využitím softwarového vybavení

MATLAB/Simulink metodou vektorového řízení (FOC). Práce je zaměřena

na problematiku optimalizace pracovního režimu elektrického pohonu. V

oblasti elektromobilů je účinnost elektrických pohonů klíčovým faktorem pro

dojezd. Laboratorní měření byla provedena na experimentálním pracovišti

ČVUT - VTP v Roztokách. Simulační model je vytvořen v softwarovém

prostředí MATLAB – SIMULINK. 2022a

Keywords in Czech: Elektrické pohony, třífázový asynchronní motor,

vektorové řízení magnetického pole, Matlab-Simulink, provozní režimy,

elektromobil, pohon.
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Chapter 1 Introduction

From the medieval ages humankind has always tried to make advancements

in the field of both technology and territory. Right from the discovery of the

wheel to the autonomous levels now in trend having adequate control with

sustainability must be the primary objectives of any technological

advancement. The Automotive industry has become one of the most

important worldwide industries, not only at economic fronts but also in terms

of research and development.

Currently seeking to the dismayed situation of the environment EVs and its

development must be the hot topic which needs high profile importance.
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For EVs to propel the motor and the source of power which is the battery

have to the most crucial elements to attain sufficient acclaims and be able to

put up to the challenging demands and trends in the transportation sector.

Typical disadvantages would be the low energy density and longer charging

time. The Energy Management in the EV is also a crucial aspect as

sustainability and economic factors could hold major stakes. For Optimal

Energy management in addition to the optimum motor selection and design,

selection of proper drive and optimal control strategies are a major factor. The

primary goals of a propulsion system in an EV would be high ratio of torque

to inertia, power to weight, high maximum torque capability, high speed, high

starting torque, less noisy, high efficiency over low and high-speed ranges,

high recuperation of energy and minimal sensitivity to acceleration forces.[1]

Well Knit and Managed transportation provides mobility as well as

environmental superiority. The road transportation consumes 75% of the total

energy spent on transportation. Contrasting to that also most vehicles running

on Internal Combustion contribute to 25-30% of the total greenhouse

emissions. The parameters, crucial control aspects and to understand the

optimisation points for running an efficient electric drive and cater to all the

above stated goals would be the primary objective.

1.1 Market Survey and Trends

EV sales volume has increased significantly, especially in recent years,

even though the purchase price of electric vehicles is greater when compared

to the internal combustion engine version of the same vehicle type.

Furthermore, numerous countries are switching to green technology of

propulsion and excluding any such fossil fuel usage to sustain the environment.

Evidently it can be seen in the Paris Agreement as well that there has been an

uprising public interest both vocally and financially to take up such initiatives.

12

As a matter of fact, all the developed countries are switching to such

renewable sources and putting more financial stakes on the research,

development, promotion, and awareness generation of the mayhem that might

be coming around the end of the decade if the emissions and overexploitation

is not given a proper check on.

From a global perspective China is leading the market trends to be the most

future driven and electric vehicle adoption enthusiast. It has been deciphered in

the Global Report by Mckinsey and Company and can be seen in the Figure 2

[2].

Empirical Studies reveal that the high rising OEMs have started applying

what is called design to cost strategy to the Electric Vehicle Powertrain and

Body in white, as the contest for range and performance has been out won with

flying colours and moreover there have been development of better materials

and battery recycling. This trend notably emerges in second-generation EVs.

The DTC focus has been mostly on component integration in the powertrain

area and efficient use of optimal weight materials in structural parts.[3]

The mass market EVs will keep on converging to the low-end mass market

ICE models due to the following reasons as stated in [3]:

 Generational leaps in powertrain technology yield significant weight

reductions, which are then directly reinvested into lower-cost structural

materials.

 In the manufacturing trends currently going on Batteries hold more

significance than lightweight materials

 EVs fall short on external incentives for weight reduction while it is

vastly different for ICE vehicles with their emission penalties.
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For EVs the OEMs must redefine their logic and business models in order to

attain the profits and maintain a good source of reliability to ensure market

value remains stagnant or goes better. EVs are less expensive on maintenance

and have more constraints on options for the following:

1. The margin or room for differentiation is very minimal in comparison

to an ICE model.

2. The higher base prices in the EVs lead to loss of high margin income.

The battery is the primary contributor to this variety of options for the base

EV configurations.

Figure 1 : Price shares in German Market [3]
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Figure 2 : Market Statistics for EV Adoption [2]

1.2 Literature Review

The Thesis is vastly defined by control methods, simulation and

understanding of the electrical machine specifically Induction Machine in

their operating ranges and different test conditions, their components,

equations and working principle. For understanding the basics as being from a

Mechanical Background, I underwent few online courses as follows.

1. https://learning.edx.org/course/course

v1:ChalmersX+ChM012x+1T2022/home

Model-Based Automotive Systems Engineering

2. https://learning.edx.org/course/course-

v1:DelftX+eCARS2x+3T2019/home

Electric Cars: Technology

3. https://www.udemy.com/course/matlab4b/

https://learning.edx.org/course/course

15

MATLAB/Simulink - Simulink Course for Electrical Engineering.

Furthermore, due to the comparison of physical and model-based

development, the block-based knowledge from MATHWORKS and their E-

Learning platforms provided great impetus.

Primarily I used Explore the Electric Vehicle Reference Application

which is an extensive documentation provided my MATHWORKS on the

variety of real-world discrepancies and knowledge in the field on Electric

Drive Propulsion.

In their book Austin Hughes and Drury B explain elaborately from the

generation of torque to the control and modelling of the drives along with

their mathematical explanations, “Electric motors and drives:

fundamentals, types and applications” which turned out to be the primary

source of literature review. [4]

Also, Modern Power Electronic and AC Drives by Bimal K Bose was of

great impetus for reading the different components involved, their equations

and the power electronics foundations. [5]

In the book “AC Motor Control and Electrical Vehicle Applications by

Kwang Hee Nam.[6] there were some specific approaches on IM to EVs.

The Paper entitled “Modelling, simulation and analysis of induction motor

for electric vehicle application” by Yusof Y, Mat K [1] explained the basic

equations, working and modelling aspects of an IM using the various

transformations

I also used several notes and documentations from the Josef Bozef Centre of

Competencies namely the test stand description provided by the paper “HIL

System for EV Drives testing” written by Pavel Mindl, Pavel Mňuk, Zdeněk
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Čeřovský,Tomáš Haubert of the Faculty of Electrical Engineering in Czech

Technical University in Prague.

Lastly also the lessons from my university course in Hybrid Powertrains

was beneficial to get the head start.

Through my thesis work I would like to amend the research gaps, alleviate the

perplexing control issues, and present a potential to bring further

development.

1.3 Problem statement

To determine optimal controlling conditions for drives transient states. To

compare achieved data for electric drive efficiency and its dynamic behaviour

in all revolutions regimes.

The other part of solved problem is to create simulation model of electric

drive which can be calibrated emulating the real electric drive. The model is

calibrated for static model situation.

1.4 Methodology

1. In the VTP Roztoky1 test bed different scenarios have been evaluated

for both the static and transient performance of the electric drive.

2. The Tested Induction Motor Power Supply with transformers and

output filters.

3. The test bed is run, and the control is done using a dynamometer

control system software known as the ASMOT M4 and the Power Analyser

Yokogawa.

4. The data is recorded for different operating scenarios using a PC for

experiment control.

Once for the static state and later by means of scopes in the oscilloscope for

the dynamic states.

5. The Dynamic Behaviour is attained using the manual control knob

wherein firstly the supplying voltage is change and simultaneously frequency.


[…]


2

5𝐾𝑇
=115.6

Equation 38

J is Inertia (0.04kgm2) and KT 𝑖𝑠 𝑡𝑜𝑟𝑞𝑢𝑒 𝑐𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡 0.72

ωSC = (
1

20
) ∗ 2042 =

102.1 𝑟𝑎𝑑

𝑠
; 𝑠𝑝𝑒𝑒𝑑 𝑐𝑜𝑛𝑡𝑟𝑜𝑙 𝑏𝑎𝑛𝑑𝑤𝑖𝑑𝑡ℎ
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Sample time = 2.4𝑒−5s

Voltage
U

Current
I

P1
Electrical

Power Cos phi f1 Torque Speed N
Mechanical

Power W

97,47 135,84 18410 0,8028 52,178 101,01 1500,8 15875,1

Reference output speed = 145 rad/s

Figure 88Phase Voltage

Figure 89Phase Currents

The phase currents do not comply exactly with the values due to error in

tuning of the loops but the steady state achieved at 0.5secs.
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Figure 90 : Motor Speed Referencing

There is no visible and disturbing lag between reference and motor speed.

Hence the control is acceptable.

Figure 91Torque

The Torque starts settling to 1Nm from around 0.4secs prior to which there is

peak torque seen.

 Transient Dynamics from 1000rpm to 1500rpm and back again
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U U1 U2 U3 I I1 I2 I3 P1 cosfi f T N P2 eta

V V V V A A A A W Hz
N
m

min-
1 W %

62,
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Switching Frequency considered 6000Hz: Sample time = 2.65𝑒−5s

Omega c = 1884rad/s

Current - Kp = 0.6185 , Kt = 60.28

Omega sc = 94.2 ; Speed - Kp = 5.23 KI = 98.59

Figure 92 : The Skip in the LUT format
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 Plots to enumerate the skips and transient time.

The voltages did not show much deviations. The reason might be inaccurate

gain tuning and other common simulation errors.

Figure 93: Phase Voltages

Figure 94: Phase currents.
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Figure 95Torque profile
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Figure 96 Motor Speed during Transience

The observations are similar to the ones from static data, but the transient

skips tend to present some form of torque ripples or instability during the skip

start and the end. These spikes could be curbed by filters or some other

techniques. The time of transience corresponds to the oscilloscope data and

hence the simulation gives us further opportunities to calibrate and generate

results.

Chapter 7 Conclusion and Future Scope

7.1 Conclusion.

The thesis deviated more towards the theoretical study and with analysis of

physical data. This leaves a gap for harnessing the work with computer

simulations further on without the physical parameters at significance and at

the transient phases more vigorously.

1. The Induction motor, its control, optimal range of operation, circuits

and utilisation in a drive have been studied in the thesis. We have witnessed

Transient time for the skip

is comparable to the one

from the oscilloscope

around 0.4secs
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that higher the torque surge higher is the current demand. To reduce such

issues, the transient time can be studied when the skips take place from a

certain frequency to the other. In electric vehicles on pushing the acc. pedal

harder we command torque and the potentiometer driven acc. pedal enhances

the Iq commanded. Studying this transient time from one revolution to another

would lead to better performance.

The tolerances are very low, and the scaling should be done in adequate terms

to save the amount of current from supply and allow the optimal functioning

of the motor drive. The work could be used for multiple purposes even in the

industrial world and not only confined to the electric vehicle platforms.

Also Field Weakening regimes could be tested when needed for higher speed

in reduction of the back emf. Field Weakening leads to reduction of back emf

to allow the bus voltage to drive the motor. Sometimes too much of transience

can cause back feeding voltage into the bus.

There was an array of data collected for the experiments for different

operating conditions and it was difficult to simulate it in the model with

several parameter variations. Hence it was a thing to be continued later.

2. Carrying on the same methods and model. The transience skip time

could be evaluated as a future work for analysing the optimum operating

ranges.

3. An induction machine's speed must be controlled, as must the stator

frequency and voltage. However, with voltage and current, the magnetic flux

linkage will change. Together with the voltage drop on the stator resistance

and frequency ratio. The machines' characteristics are altered by the stator

resistance.

4. Main requirements of operating range for drives

 Maximum Torque – Machine Design with an increase in linear current

density

 Maximum Speed – Rotor Design, high speed leads to high efficiency,

rotor strength influences speed.

 Maximum Power – Inverter Size and Cost and power factor dependent.

Voltage is kept constant above base speed instead of being increased

linearly with speed.
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 7.2 Future Scope

The study takes a practical approach to the subject, therefore the information

used in various. Instead of using an idealized model, simulation was derived

from real-world examples and experiments. The approach of this testing and

optimal range determination can be extensively used with different motor

control techniques like DTC as well. The investigated approach can be

employed precisely in any powertrain train redesign, whereas preliminary

modelling, for instance, can be done using the MATLAB motor control

toolbox.

7.2.1 How to utilise data and manipulate the example.

The data for the better operating range can be utilised to test other parameter

variations like inertia of motor, temperatures, peak currents etc.

When assessing the efficiency of the EV/HEV powertrain, there are two

different operating modes that could be used:11

Mode A: The grid receives power from the vehicle. To charge the DC link,

the back-end converter functions as a PWM rectifier, and the front-end

converter is now acting as a grid-connected inverter. In this mode, the 28kW

motor delivers load torque while simulating real-world road conditions, like

friction. By adjusting the torque dynamically and appropriately, the road

running test profile may be easily attained.

Mode B: The car receives energy from the grid. The front-end converter

serves as a PWM rectifier for the DC connection, and the back-end converter

powers the 28kW motor located under the chassis. The system simulates an

automobile moving downward in this mode.

With this I put an end to the work and look forward to more experiences and

learnings.

11 Generally power ratings for EV motors are different and this is subject of debate.
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