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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: ELECTRIC VEHICLE POWERTRAIN SIMULATION
Author’s name: FARHAAN HUSSAIN
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Assoc. Prof. Pavel Mindl
Supervisor’s department: ČVUT FEL – Department of Electric Drives and Traction

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Please insert your commentary. Theme of diploma thesis was oriented more to the electricity theory, measurement and
simulation. A little bit out of main study profile.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Please insert your commentary. All points of assignment were satisfactory fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Please insert your commentary. Student visited regularly consultations. He good cooperated with his supervisor but
timing of the work was not so good.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Mr. Hussain studied corresponding literature sources, concerning to diploma thesis theme. He used really base relevant
information related to problem to be solved. Presented theoretical analysis and mathematical model was sufficiently
verified by simulation and laboratory experimental methods.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Please insert your commentary. Language level OK. Sometimes missing literature references in the text.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Please insert your commentary. Literature sources are not regularly cited in the text. On the end of the work are
presented in the summary form only.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
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Please insert your commentary (voluntary evaluation). Diploma thesis assignment has been generally fulfilled. After
theoretical introduction and problem analysis author realized simulation model of the drive which was partially
experimentally verified at the laboratory setup. He obtained new results concerning of induction motor parameters,
needed for electric car drive.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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